Vi abbiamo suonato il flauto e non avete ballato,  
abbiamo cantato un lamento e non avete pianto.

E' venuto Giovanni, che non mangia e non  
beve, e hanno detto:

Ha un demonio.

E' venuto il FIGLIO dell'uomo, che mangia e  
beve, e dicono:

Ecco un mangion e un beone,  
amico dei pubblicani e dei peccatori.  
Ma alla sapienza è stata resa giustizia  
dalle sue opere >> .

*Giudizio contro le città del  
lago*

**Lc 10,13-15**

**11,20**

Allora si mise a rimproverare le città nelle quali  
aveva compiuto il maggior numero di miracoli,  
perché non si erano convertite:

<< Guai a te, Betsaida. Perché,  
se a Tiro e Sidone fossero stati compiuti i  
miracoli che sono stati fatti in mezzo a voi,

## MATTHAEUM

10 Hic est, de quo scriptum est  
'Ecce ego mitto angelum meum ante faciem  
tuam, qui praeparabit viam tuam ante te'.

11 Amen dico vobis  
Non surrexit inter natos mulierum maior  
Ioanne Baptistá qui autem minor est in  
regno caelorum, maior est illo.  
12 A diebus autem Ioannis Baptistae usque nunc  
regnum caelorum vim patitur,  
et violenti rapiunt illud.

13 Omnes enim Prophetae et Lex usque  
ad Ioannem prophetaverunt

14 et si vultis recipere, ipse est Elias, qui  
venturus est.

15 Qui habet aures, audiat.

16 Cui autem similem aestimabo generationem  
istam Similis est pueris sedentibus in foro,  
qui clamantes coequalibus

17 dicunt

Cecinimus vobis, et non saltastis  
lamentavimus, et non planxistis.

18 Venit enim Ioannes neque manducans neque  
bibens, et dicunt  
Daemonium habet!

19 venit Filius hominis manducans et  
bibens, et dicunt

Ecce homo vorax et potator vini,  
publicanorum amicus et peccatorum.  
Et iustificata est sapientia ab operibus suis.

20 Tunc coepit exprobrare civitatibus, in quibus  
factae sunt plurimae virtutes eius,  
quia non egissent paenitentiam

21 ? Vae tibi, Chorazin! Vae tibi, Bethsaida! Quia  
si in Tyro et Sidone factae essent  
virtutes, quae factae sunt in vobis,

**MATTEO**

già da tempo avrebbero fatto penitenza,  
ravvolte nel cilicio e nella cenere.

Ebbene io ve lo dico:

Tiro e Sidone nel giorno del giudizio avranno  
una sorte meno dura della vostra.

E tu, Cafarnao, sarai forse innalzata  
fino al cielo?

Fino agli inferi precipiterai!

Perché, se a Sodoma fossero avvenuti i miracoli  
compiuti in te,

oggi ancora essa esisterebbe!

Ebbene io vi dico:

Nel giorno del giudizio avrà una sorte  
meno dura della tua >> .

*Il vangelo nascosto ai  
sapienti  
e rivelato ai piccoli*  
**Lc 10,21-22**

**11.25**

In quel tempo GESU' disse:

<< Ti benedico, o PADRE, SIGNORE del cielo  
e della terra, perché hai tenuto nascoste queste  
cose ai sapienti e agli intelligenti e le  
hai rivelate ai piccoli.

Sì, o PADRE, perché così è piaciuto a te.

Tutto mi è stato dato dal PADRE mio;  
nessuno conosce il FIGLIO se non il PADRE,  
e nessuno conosce il PADRE se non il FIGLIO  
e colui al quale il FIGLIO lo voglia rivelare.

Venite a me, voi tutti, che siete affaticati  
e oppressi, e io vi ristorerò.

Prendete il mio giogo sopra di voi e imparate da  
me, che sono mite e umile di cuore, e troverete  
ristoro per le vostre anime.

Il mio giogo infatti è dolce  
e il mio carico leggero >> .

*Il FIGLIO dell'Uomo è signore  
del sabato*  
**Mc 2,23-28; Lc 6,1-5**

**12**

In quel tempo GESU' passò fra le messi in  
giorno di sabato, e i suoi discepoli ebbero fame e  
cominciarono a cogliere spighe e le mangiavano.

**MATTHAEUM**

olim in cilicio et cinere paenitentiam  
egissent.

22 Verumtamen dico vobis  
Tyro et Sidoni remissius erit in die iudicii quam  
vobis.

23 Et tu, Capharnaum, numquid usque  
in caelum exaltaberis

Usque in infernum descendes!

Quia si in Sodomis factae fuissent virtutes,  
quae factae sunt in te,  
mansissent usque in hunc diem.

24 Verumtamen dico vobis  
Terrae Sodomorum remissius erit in die iudicii  
quam tibi.

25 In illo tempore respondens Iesus dixit  
Confiteor tibi, Pater, Domine caeli et  
terrae, quia abscondisti haec  
a sapientibus et prudentibus et  
revelasti ea parvulis.

26 Ita, Pater, quoniam sic fuit placitum ante te.

27 Omnia mihi tradita sunt a Patre meo  
et nemo novit Filium nisi Pater,  
neque Patrem quis novit nisi Filius  
et cui voluerit Filius revelare.

28 Venite ad me, omnes, qui laboratis et onerati  
estis, et ego reficiam vos.

29 Tollite iugum meum super vos et discite a  
me, quia mitis sum et humilis corde, et invenietis  
requiem animabus vestris.

30 Iugum enim meum suave,

et onus meum leve est.

**12**

1 In illo tempore abiit Iesus sabbatis per satam  
discipuli autem eius esurierunt et coeperunt  
vellere spicas et manducare.

## MATTEO

Ciò vedendo, i farisei gli dissero:  
<< Ecco, i tuoi discepoli stanno facendo quello  
che non è lecito fare in giorno di sabato.>> .

Ed egli rispose:

<< Non avete letto quello che fece Davide  
quando ebbe fame insieme ai suoi compagni?  
Come entrò nella casa di DIO e mangiarono i  
pani dell'offerta, che non era lecito  
né a lui né ai suoi compagni,  
ma solo ai sacerdoti?

O non avete letto nella Legge che nei giorni di  
sabato i sacerdoti nel tempio infrangono il sabato  
e tuttavia sono senza colpa?

Ora io vi dico che qui  
c'è qualcosa di più grande del tempio.  
Se aveste compreso che cosa significa:  
Misericordia io voglio e non sacrificio,  
non avreste condannato individui senza colpa.  
Perché il FIGLIO dell'uomo  
è SIGNORE del sabato.

*Stendi la mano*

Mc 3,1-6; Lc 6,6-11

## 12,9

Allontanandosi di là, andò nella  
loro sinagoga.

Ed ecco, c'era un uomo che aveva la mano  
inardita, ed essi chiesero a GESU':

<< E' permesso curare di sabato? >> .

Dicevano ciò per accusarlo .

Ed egli disse loro:

<< Chi tra voi, avendo una pecora,  
se questa gli cade di sabato in una fossa, non  
l'afferra e la tira fuori?

Ora, quanto è più prezioso un uomo di una  
pecora! Perciò è permesso  
fare del bene anche di sabato >> .

E rivolto all'uomo gli disse:

<< Stendi la mano >> .

Egli la stese, e quella ritornò sana come l'altra.  
I farisei però, usciti, tennero  
consiglio contro di lui per toglierlo di mezzo.

*GESU' è << il SERVO di  
JHWH >>*

12,15

## MATTHAEUM

2 Pharisei autem videntes dixerunt eí  
Ecce discipuli tui faciunt, quod  
non licet facere sabbatō.

3 At ille dixit eis

Non legistis quid fecerit David,  
quando esuriit, et qui cum eo erant

4 Quomodo intravit in domum Dei et  
panes propositionis comedit, quod non licebat ei  
edere neque his, qui cum eo erant,  
nisi solis sacerdotibus

5 Aut non legistis in Lege quia  
sabbatis sacerdotes in templo sabbatum violant  
et sine crimine sunt

6 Dico autem vobis quia  
templo maior est hic.

7 Si autem sciretis quid est  
Misericordiam volo et non sacrificiū,  
numquam condemnassetis innocentes.

8 Dominus est enim Filius hominis sabbatī.

9 Et cum inde transisset, venit  
in synagogam eorum

10 et ecce homo manum habens  
aridam. Et interrogabant eum dicentes  
Licet sabbatis curare,  
ut accusarent eum.

11 Ipse autem dixit illis

Quis erit ex vobis homo, qui habeat ovem unam  
et, si ceciderit haec sabbatis in foveam, nonne  
tenebit et levabit eam

12 Quanto igitur melior est homo  
ove! Itaque licet  
sabbatis bene facere.

13 Tunc ait hominī  
Extende manum tuam.

Et extendit, et restituta est sana sicut altera.θ  
14 Exeuntes autem pharisei consilium faciebant  
adversus eum, quomodo eum perderent.

## MATTEO

Ma GESU. saputo, si allontanò di là.  
 Molti lo seguirono ed egli guarì tutti,  
 ordinando loro di non divulgarlo, perché si  
 adempisse ciò che era  
 stato detto dal profeta Isaia:  
 Ecco il mio servo che io ho scelto;  
 il mio prediletto, nel quale mi sono compiaciuto.  
 Porro il mio spirito sopra di lui  
 e annunzierà la giustizia alle genti.  
 Non contenderà, né griderà,  
 né si udrà sulle piazze la sua voce.  
 La canna infranta non spezzerà,  
 non spegnerà il lucignolo fumigante,  
 finché abbia fatto trionfare la giustizia;  
 nel suo nome spereranno le genti.